
  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
DECRETO N° 512/2016 

     Homologa as distâncias do transporte escolar 
municipal e acadêmico que adiante especifica. 
Revoga o Decreto n° 001/2016, de 04/01/2016, 
Decreto n° 044/2016,  de 24/02/2016 e o Decreto 
n° 121/2016 de 28/03/2016 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços para transporte escolar; 

CONSIDERANDO que no decorrer do semestre foram matriculados novos alunos que 

residem em localidades que não eram contempladas com o transporte escolar, por não haver 

alunos;  

CONSIDERANDO o levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam homologadas as distâncias auferidas do transporte escolar municipal e 

acadêmico, para o ano de 2017, conforme abaixo: 

NÚCLEO BUGRE 
 
MANHÃ E TARDE – Com saída do Lajeadinho (Marisa), encruzilhada do Edevino, Professora 

Juraci, Propriedade Fuchs ao meio dia, propriedade Raldi, encruzilhada do Almeida, passando 

pelo Alceu Ferreira – manhã e meio-dia, Mato Branco, José Joanin – às 17:00, Bugre Alto, até o 

Núcleo do Bugre. 

NOITE – Com saída do Mato Branco, Encruzilhada do Ico, Posto Pan, Guaranis – quebra-mola, 

Trevo, Escola Jykre Tag (Kaingang), Santa Inês, Nova Visão, CEEBJA, Tasso, Armim, retornando 

pelo mesmo trajeto, incluindo a Escola Verá Tupã (quebra-molas - Guaranis), Escola Palmeirinha, 

Bugre Alto finalizando no Lajeadinho. 193.3 Km 

 

1 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
MANHÃ E TARDE – Com saída da cidade, Dalzotto  pela manhã, meio-dia e tarde, Marcio Souza 

(manhã e meio-dia),  Dionísio Scabeni, somente à tarde, Nilso Barrichelllo – até  a casa, manhã e 

tarde, Passo do Sol até o campo – manhã, meio-dia e tarde,  Amarildo Pilger – encruzilhada 

próxima ao frigorífico  manhã, meio-dia e tarde, até o Núcleo do Bugre. 96.6 km    
 
MANHÃ E TARDE – Com saída do Bugre, Linha Gaio, gaviroval - Sangaletti, Invernadinha,  Linha 

Patel, Baía (Ponto – manhã e meio-dia), retorna à Invernadinha, (ponto da raia), Linha Gaio, 

Bugre, Barra do Bugrinho, passando pelo Zuconelli até o Clézio Benini,  Jorge Canterle (manhã, 

meio dia e tarde), Roberto Bortolotti – às 17:00, Lauvir Coppe,  Bugre. 116.9  Km  
  
MANHÃ E TARDE – Com saída do Bugre (Fazenda do Nogueira), Linha Dalegrave, Zuconelli – 

Ponto do Rio Bugre, Fazenda Nogueira, Roberto Gorke – (manhã, meio dia e tarde)  Bugre, Delair 

– Manhã, Albrecht – meio-dia e tarde, Bugre,  Bugre Alto, Sidnei Remor (manhã, meio-dia e tarde) 

(ponto de ônibus próximo ao Remor),  passando pelo Plínio Fontana, Roberto Fontana – meio-dia 

e tarde, Sérgio Müller – meio-dia e tarde,  Bugre.122.3 Km   

 

MANHÃ E TARDE – Com saída do ponto da Santa Luzia, Barra Grande, Elisiane Barbosa 

(manha,  meio dia,  tarde e noite), Fazenda Canaã – após o portão até o confinamento (manhã, 

meio dia  e tarde), Sede da Canaã, 

(manhã, meio dia e tarde), Barra Grande, ponto da Linha Dalmazo, Invernadinha, passando por 

Geraldo Forlin, Kraemer e Derlan (manhã, meio-dia e tarde), Bugre, retorno pelo mesmo trajeto. 

NOITE – Barra Grande, Invernadinha, Itamir Ambrosini, Bugre, passando pelo Nogueira, (volta),  

Água Branca, Sete Arroios para todas as escolas da cidade, retornando pelo mesmo trajeto, 

Afonso Sicker, Sede Fazenda Canaã, João Luiz Bueno,  Fazenda Barra Grande. 174.7 km 
 

NÚCLEO DE SÃO LUIZ 
MANHÃ - Saída do São Luiz, Paulo Presa, Casanova, Teles (manhã e tarde), Km 6,  Ademir 

Macari, Vilmar de Césaro e casa do Presa, Fagá, Rissardi, São Luiz. 

 

MEIO-DIA – São Luiz, Km 6, Macari, Reck,  Fazenda Barancelli , Linha  Iguaçu, Patrick Ungarato 

(meio dia e tarde) Presa, entrada da  Leonice  Kopik (manhã meio-dia e tarde), Vilmar de Césaro, 

2 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
Fazenda Francozi, Fagá (meio dia e tarde), Vanderson Rissardi, São Luiz, retornando às 17:00h  

pelo mesmo trajeto, incluindo Fagá. 

NOITE - São Luiz, Água Amarela, Passo da Erva, Santa Helena, Araucária Campina, até Marafon, 

Armim, Unicentro, CEEBJA, Nova Visão,Genuíno. 190.9  Km  
______________________________________________________________________________ 
MANHÃ E TARDE – Saída de São Luiz, Água Amarela (cemitério), encruzilhada Juraci 

Comerlatto  (manhã e meio-dia e tarde),  Passo da Erva, retornando pela 55, Nova Santa Rosa 

(Charnoski   (meio-dia e tarde), até a ponte, Valdomiro Candiago, Linha Grezzana, até São Luiz. 

97.7 Km 
 
MANHÃ – Com saída da casa do Scopel,  Antonio Grigoletto,  Chechin, Canabaro, retornando até 

o asfalto.11:20 –Agenor Presa até o asfalto. 

MEIO-DIA – Asfalto as 11:30 Talita Forlim, Antônio Grigoletto,  Canabarro, retornando  Checchin, 

indo até o asfalto. 

TARDE – São Luiz, Fazenda Françozi, Fazenda Fagá, Linha Grigoletto, Canabarro, Agenor 

Presa, Talita Forlim, finalizando no Scopel. 70.6  KM 

 
MANHÃ E TARDE - Saída de São Luiz, Moacir Pagno, (manhã, meio dia e tarde), Ademir Fiabane 

(manha, meio dia e tarde), Encruzilhada do Romaldo Adamy (manhã, meio dia e tarde), Linha 

Grissana Nelson Zanesco (manhã, meio dia e tarde), Valmir Pagani Entrada do Rissardi (meio dia 

e tarde), Linha Scopel (mnhã, meio dia e tarde), Sérgio Martini (manhã e tarde), Linha Donida e 

Linha Zornita (manhã, meio dia e tarde), Linha Macari (manhã e tarde).  
MEIO DIA - Linha Correia (meio dia e tarde), Elisando Olivo (meio dia e tarde), Gilmar Anibal 

(manhã e tarde), Professora Marizete (meio dia). 143.3 Km 

 
NÚCLEO LINHA APARECIDA 

 

MANHÃ E TARDE – Com saída da Linha Aparecida, Nossa Senhora das Graças, entrada do 

Marcos, Gamelão, Balansin (meio dia e tarde) Maria (meio-dia e tarde), Anastácia (manhã e tarde) 

Edimara Baranzelli (manhã, meio dia e tarde), Santa Cruz, Encruzilhada, Linha Venazzi, 

Margreitter, Silvano Schwade ( meio-dia e tarde), Luiz Carlos Santin (meio-dia e tarde), Linha 

Aparecida. 111.9  Km    

3 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
MANHÃ E TARDE - Com saída de Linha Aparecida, Estrela Gaúcha),   Linha Canoa, Fazenda 

Martim,  retornando até a fazenda do Ivo Cenci, 

( manhã, meio dia e tarde), sede da fazenda Sojamil (meio dia e tarde)  retornando até Linha 

Aparecida, seguindo Barra do Bugre, Leonir Baggio, (manhã e tarde) e Marchezini – (manhã, 

meio-dia e tarde). Estrela Gaúcha – Ivo Cenci (02 alunos ensino Médio do Bugre).131.5 km 

             
MANHÃ E TARDE – Com saída da Estrela Gaúcha, (Kiko), Luiz De Cesaro, Clóvis Furlan (manhã 

e tarde), João dos Reis (manhã e meio dia),   Dirceu Andrin  (manhã meio-dia e tarde), fazenda 

Furlan (manhã e  tarde), Ponto do Mezzomo (manhã, meio dia e tarde), Kiko, Estrela Gaúcha,  

Núcleo de Linha Aparecida, Marivone Ferrari ( meio-dia), Eleandro da Silva, Priotto (manhã, meio 

dia e tarde), núcleo,  finalizando em Estrela Gaúcha. As 11 horas saída do Núcleo até Belmiro 

retornando ao núcleo. Fazenda Ivo Cenci e Valmor Verdi (meio dia). As 18 horas, ponto da Estrela 

até Belmiro (alunos da APAE).  126.9 km  
 
MANHÃ E MEIO-DIA – Com saída do Baía (Joce), Borge (manhã e tarde) Corumbatá (manhã, 

meio-dia e tarde), Celso Neckel, Fazenda Dirceu Neckel (manhã e tarde), Fazenda Retiro (meio 

dia e tarde). Retorno do Ponto da Baía até Corumbatá ao meio dia. 

TARDE -  Baía até Jandir Neckel , Fazenda do Milico (meio-dia e tarde).  

OBS: Neste trajeto tem um carro de apoio FIAT Uno -MWA- 0325 no horário do meio dia, o qual 

traz crianças até a estrada principal onde passa o ônibus. 95  Km 

MANHÃ E TARDE – Com saída do Baía, Jorge Hengen (manhã, meio-dia e tarde), Baía, Estrela 

Gaúcha e Linha Aparecida, retornando pelo mesmo trajeto. 

NOITE – Com saída do Baía, Estrela Gaúcha, Linha Aparecida, Nossa Senhora das Graças, 

Santa Cruz (vindo pelo asfalto), Cohapar IX, Nova Visão, CEEBJA, Unicentro, Armim,  retornando, 

Linha Venazzi,  Gamelão, finalizando no Baía.  

OBS: 31 KM inclusos no roteiro ônibus (auxílio de alunos de APAE, Alunos Ensino Médio  e 

Professores). 141.5 Km  
 

NÚCLEO DE SANTA INÊS 
 
MANHÃ E TARDE – Com saída da Cidade, Trentin passando pelo Paradão, Fazenda Raldi, 

Passa Quatro Antonio Prado, Clasma, Angelina Ribeiro-(manhã, meio-dia e tarde), Raul Quadros 

4 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
(meio dia e tarde), Nossa Senhora de Fátima, Antônio Sartori, Fiorentino Demin (meio-dia e tarde), 

Linha Palmeira, Fazenda (Carlos), Santa Inês. 111.7  KM 
 

MANHÃ – Saída da cidade, Alto Bugrinho, Valdir Forlin, Lucas, Bugrinho, Ivo Viletti, André  Viletti, 
Nova Conquista, Ângelo e Orlando Ricardo, Cristo Rei, Santa Inês, seguindo pelo asfalto até Alto 

Bugrinho, Marinês Kellin,  Alcides Scariot, Ritter, Linha Mecca - Élio, Santa Inês, APAE. 

MEIO–DIA - Santa Inês, Claudir Prezzoto (meio dia),  Scariot, Paradão, Arco Verde, Alto 

Bugrinho, Bugrinho, Ivo Viletti, Nova Conquista, Ricardo, Cristo Rei, Santa Inês, Linha Mecca 

,Ritter, Santa Inês. 

TARDE – Santa Inês, Ritter, Scariot, Alto Bugrinho, retornando pelo asfalto, Mecca, Santa Inês, 

Cristo Rei, Ivo Viletti, Valdir Forlin, André Morgenstern às 17:00, Nova Conquista, Ricardo (até 

Orlando), Bugrinho,Marines Kelin, Lucas, Alto Bugrinho, Paradão e Arco Verde até a cidade.  

OBS: Neste Roteiro tem a Kombi Placas AWU 6019, e  Ônibus placas DAJ 6884 que  faz apoio na 

linha pois senão não consegue chegar no horário de início das aulas. 232.6 km  
                                                         
MANHÃ – Com saída do Mato Branco (Posto Pan), granja do Pan, retona Posto Varaschin, Arroio 

Bonito, Joãozinho, Varaschin, Trevo Jykre Tag, Portal, divisa indígena de Mangueirinha retonando 

a Santa Ines. 

MEIO-DIA – Santa Inês, Arroio Bonito, Joãozinho , Varaschin,  Mato Branco – calçamento, Posto 

Pan, Portal, divisa de Mangueirinha, Santa Inês. 

TARDE - Santa Inês, trevo, Varaschin, Arroio Bonito, Osmar ,Varaschin, Mato Branco, Granja do 

Pan, finalizando no Mato Branco – Posto Pan. 137.5  km 

 
Manhã - Saída  Coasul,  Alcides dos Santos,  Pompeu, Moacir Nervis, Castelo Branco  até o 

asfalto para Santa Inês, retornando pelo mesmo trajeto. 

MEIO-DIA E TARDE – Saída Alcides dos Santos, Antonio Kanakievics, calçamento, Posto 

Waraskin, Arroio Bonito, Osmar Thiele para Santa Inês retornando pelo mesmo trajeto até a 

Coasul.  107.7 KM   
 
MANHÃ – Com saída da Santa Maria, Palmeirinha  Volta do Luciano, Linha Mendes até João 

Viana, Raul Dedordi, até (até quebra-molas – Guaranis),  Posto Pan, Entrada na Linha Luis, Ari 

Longo até o Núcleo de Santa Inês. 

5 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
MEIO-DIA – Santa Inês, Posto Pan, Escola Vera Tupã (Guaranis), Palmerinha, Vila Brasil, 

Fazenda Bertonceli, Fazenda Sojamil, Fazenda Dalacosta Fazenda Ceni, Volta do Luciano, Linha 

Mendes, Linha Souza, Raul Dedordi, Escola Prudente, quebra-molas (Guaranis), Posto Pan, Ari 

Longo até o Núcleo de Santa Inês. 

TARDE – Santa Inês, Ari Longo, Trevo Escola Jykre Tag (Kaingang), Portal, Divisa de 

Mangueirinha, Entrada na Linha Luis, Posto Pan, quebra-molas (Guaranis) entrada da Sirlei, Volta 

do Luciano, Linha Mendes, Linha Souza, Raul Dedordi, Fazenda Bertoncelli, Linha Brasil, Santa 

Maria. 230.1 KM 

 
MANHÃ – Saída próximo a Coasul, Palmeirinha, Volta do Luciano, Encruzilhada da Barra Grande, 

Fazenda J.F,  Fazenda Ceni, Santa Maria, Linha Brasil,  Fazenda Bertonceli,  Wilmes, Santa Inês.  

MEIO-DIA – Santa Inês, Wilmes, Quebra molas (Guaranis), Santa Maria, Fazenda Ceni, 
Fazenda J.F.,  Encruzilhada Barra Grande, Volta do Luciano, Palmeirinha, Santa Inês. 

TARDE – Santa Inês, Palmeirinha,Volta do Luciano, Encruzilhada da Barra Grande, Fazenda J.F., 

Fazenda Sojamil, Fazenda Ceni, Osni Prado, Santa Maria, Finalizando na Coasul. 178.9 km   

 

SÃO FRANCISCO 
 
MANHÃ E TARDE – com saída de São Francisco, Linha Fartura, Capivarinha, Fontanive, ( Manhã 

e meio dia) São Francisco. 

NOITE – Saída Jair Scheiwg, Osmar Kurpel, retornando a Jair Schwade.89.6 Km 

 
MANHÃ E TARDE – Saída de São Francisco, Trevo de Saudades, encruzilhada do Siqueira, 

entrada dos Três Saltos - meio-dia e tarde, encruzilhada dos pinheiros, Ivan Posso (manhã, meio-

dia e tarde), Nico Correia, retorna ao Jango Machado, serraria Cury, entrada da chácara do 

Zelindo Ceni, antiga olaria, Vila Rural - pela caixa d’água, passando pelo trevo até Alcindo 

Mazzutti ( manhã-meio dia e tarde), São Francisco. 117.1 Km 

 
MANHÃ – Com saída de São Francisco, Linha Vieira (Aristides), Núcleo de São Francisco, Luís 

Carlos Aimi,  Antônio Kurpel, Leandro Mazzuti, Aviário, Fiameti, guarita, São Francisco. 

MEIO-DIA – São Francisco, guarita, Fiameti aviários Dallacosta e Mazzutti, Antônio Kurpel, Osmar 

Kurpel, Luis Carlos Aimi, São Francisco, Linha Vieira,  Frizzon,    Antônio e Ademir Bido, Rissi até 

o  Núcleo.   

6 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
TARDE – São Francisco, guarita, Aimi, Mazzutti,  Osmar Kurpel, Antônio Kurpel, São Francisco,  

Linha Vieira, Frizzon, Aristides, Antônio Bido, Rissi, finalizando em São Francisco.119.4 Km  
 
MANHÃ - Com saída da cidade, Vila Rural, Linha Tesoura, Capinzal, São Braz, Gasparino Lemos, 

(manhã, meio dia e tarde), Alto Vitória, entrada Mazutti, Linha Vitória, São Francisco. 

MEIO-DIA - Saída de São Francisco, Vila Rural, Linha Tesoura, Capinzal, São Braz, Alto Vitória, 

Linha Vitória, São Francisco. 
TARDE – retornando pelo mesmo trajeto do meio-dia incluindo aviário do Fontanive às 17:00 

Cerealista Cella. 118.6 Km                                            

   
MANHÃ E TARDE – com saída do Gramados, Alto Gramados, divisa São João – manhã, meio-

dia e tarde, Gramados (cemitério – manhã, meio-dia e tarde) e casa do Pedrinho (manhã e meio-

dia e tarde), São Francisco pela manhã e meio-dia, APAE, aviário do Fontanive. 

NOITE - Saída São Francisco, Vila Rural, Campinas, Bom Jesus, Armim, Unicentro, CEEBJA, 

Nova Visão, retornando pelo mesmo trajeto, finalizando em São Francisco.  144.9 Km    
  

 
SEDE 

MANHÃ - Saída da cidade, Sete Arroio Denílson Dalmut, Coppe, retornando pela Cohapar V, 

Nova Visão, Tasso, Armim, Tancredo, Santiago, APAE. 

MEIO-DIA – Saída da Nova Visão, Tancredo, Armim, Tasso, Nova Visão, APAE, Cohapar V, 

Denílson Dalmut, Passo do Sol, ponto do Afonso Weisseimer, Leocir Coppe, Linha Venazzi, Santa 

Cruz, retornando pelo mesmo trajeto para todas as escolas da cidade. 

TARDE – Saída da APAE, Tancredo, Armim, Tasso, Nova Visão, Cohapar V, Santa Cruz, 

encruzilhada dos Andrades, Linha Venazzi, Passo do Sol, Afonso Weisseimer , retornando até a 

cidade. 126.9 Km  
        
TARDE – Saída Linha Iguaçu (Sergio Casanova), Km 6, São Luiz, passando por Linha Grezzana - 

até a Igreja,  Nova Santa Rosa, Passo da Erva, Campinas, Tancredo, Armim, APAE, Santiago, 

Nova Visão, retornando pelo mesmo trajeto.96.7  Km.       
 
MANHÃ E TARDE – Saída da Cohapar III, Cristo Rei, Menino Deus, Tancredo, CEOCA, Armim, 

Tasso até Escola Maria Evanira - duas viagens às 17:00h, Nova Visão, retornando ao Tancredo e 

7 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
seguindo novamente até o Nova Visão. Às 11:30 Nova Visão, Tasso, Armim, CEOCA, Cohapar III, 

Tancredo e Menino Deus, retornando ao Armim, APAE, Bídio, Santiago e Nova Visão, Tasso, 

Armim, São Genaro, Bairro Verdi, Clube de Campo, Loteamento Jardins (meio dia), Ginásio do 

Bairro São Genaro, Parque do Lago, Rua Diogo Antônio Feijó, Armim, Tasso, Tancredo, Às 16:40 

CEOCA, até a Escola Maria Evanira. 17:00h após a Escola de Excelência, passar pela creche do 

bairro Nossa Senhora Aparecida, Nova Visão, retornando à Creche Cristo Rei, Menino Deus e 

Cohapar III. 69.1 Km 

 
TARDE – (Com passageiros) – Saída do Mato Branco, Volta do Luciano, Barra Grande, Linha 

Dalmazo, Invernadinha, Bugre, Passo do Sol, Água Branca, Sete Arroio, cidade, retornando pelo 

mesmo trajeto, uma vez por dia até Posto Pan. 67.6 Km      

 
MANHÃ E TARDE – Saída da Cohapar III, Encruzilhada Samambaial, Linha Silva, Comiran 

(manhã e meio-dia), Samambaial, Capitel Santo Antônio, Eloi Stelmach ( manhã, meio-dia e 

tarde), Flávio Mello – manhã, Aldair Zuconelli (Bimbo – manhã e meio dia), Antoninho Vieira, 

Valdir Vieira – casa,  Valcir Zuconelli (meio-dia). Pela manhã e às 17:00 fazer a volta pelo José 

Zuconelli, Francisco Duarte (antes da ponte – meio-dia e tarde), cidade, Tancredo, Floricultura da 

Rosa (manhã, meio-dia e tarde), Armim e Bairro São Genaro (manhã), Excelência, APAE ( 

manhã, meio-dia e tarde), Nova Visão. 136.7  Km 

 
MANHÃ E TARDE – Com saída da cidade, Encruzilhada, Km 8, Flavio Possatto – manhã, Ari 

Griz, Rudi Vanelli - às 17:30 e Sidinei Vanelli-só de manhã, Tadeu Acorsi – manhã, meio-dia, 

Detoni (manhã e meio dia), Bosi meio dia  e tarde, Santo Antônio, José Zuconelli (manhã e meio 

dia), Santo Antônio,  aviário Zuconelli – (meio-dia e tarde), Henrique Scolaro– (meio-dia e tarde), 

Jandir Rafaeli – (meio-dia e tarde), saindo próximo a Deconsul, Loteamento Jardins, Clube de 

Campo - manhã, CEOCA, para todas as escolas da cidade, com exceção do Tancredo e Maria 

Evanira. 125.2  km  
 
MANHÃ E TARDE – Com saída da cidade, asfalto da Araucária  até Zé Borracha, Linha Alegria, Linha 

Tibes,(manhã, meio dia e tarde) aviário do Ademir Raldi, pela manhã 2ª encruzilhada após o Lírio, 

meio-dia entrada do asfalto, às 17:30 até Ângela Guimarães, retornando até a casa do Adir Ungaratto, 

encruzilhada fazenda do Zanqueta (meio-dia e tarde), Laídio Doertzbacher – manhã e às 17:50, Linha 

8 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
Raldi, Sandro ao meio-dia, às 18:15 aviário Euclides Zuquello (manhã e tarde), Linha Pigosso, 

Fazenda Olivo Cenci – até o mata burro (manhã), além da porteira, retornando Linha Raldi, AABB, 

Santiago, Armim, Tasso, Linha Raldi, Mussatto (tarde) Paulo Weber (meio dia e tarde).  150.4   Km  
 
TARDE – Saída da Linha Mafioleti, Encruzilhada Antonio Megiolaro, Linha Bonetti, Ivo Kurpel, 

passando pela Linha Kurpel (Cláudio Schinaider), Asfalto, Aviário do Mazzuti, saindo no Altair 

Muller, Bruno Ribeiro, Linha Muller (Carlos), Campina, Tancredo, Armim, passando pelo Centro 

Comunitário, APAE, Maria Evanira e Nova Visão, retornando pelo mesmo trajeto. 75.4 Km  
 
MANHÃ - Com saída de Linha Mafioletti, Ladir Muller, Altair Muller, Olaria (Guido Fávero), 

Confinamento do Pan, Campina, Caveion,  Alair da Silva (antiga propriedade do Zanchetta), Santa 

Helena (Antônio Kun), Pierina Matte, AABB, Santiago, Loteamento Ansilieiro, Santiago e Nova 

Visão. Às 07:15 Posto Triângulo, Vinícola Santiago, retornando pelo Bairro Frei Vito, Tasso, 

Armim, Bom Jesus e Ceoca. Devolver Posto Triangulo. 99.8 Km 

 
MANHÃ - Com saída da cidade, Cohapar III, Cemitério Municipal, Ademir Camelo, Capinzal - 

entrando na plantação de pinus, passando pela chácara do Vilmar Ceni, Paulo Roberto Damaceno 

– manhã, Lenecir Miranda (Manhã, e meio dia) retornando ao Jabuticabal, fazenda De Carli, 

Campina, cidade (todas as escolas com exceção do Tasso Nova Visão e Santiago. 
MEIO-DIA – Retorna pelo mesmo trajeto, incluindo o Tasso. 

TARDE - Saída da cidade, APAE, Paradão (Maria Isabel), Ambrósio, Alto Bugrinho (Pavilhão), 

Marines Kelin Paz, entrada da Linha Palmeira, Antônio de Paula, Vanderlei Souza, Adelmo 

Brandalize, à tarde, retornando ao Jabuticabal a tarde ida e volta. 127.4 KM  
 
MANHÃ – Saída Nova Visão, Cohapar III (São José), Uninter, Loteamento Parque do Lago – (1ª 

entrada), Armim, Excelência, Santiago e Nova Visão. 

MEIO-DIA – Nova Visão, Tasso, Armim, Rua Diogo Antônio Feijó, Bairro São Genaro, Loteamento 

Parque do Lago (1ª entrada), Clube de Campo, Loteamento Jardins (1º Ponto), Bairro Verdi, 

Casarão (Ponto Somavila) devolvendo, Uninter.  Ambrósio, entrada da Linha Palmeira, Arco 

Verde, Armim, Tasso, APAE, retornando ao ponto do Szura, Bídio, Santiago, Nova Visão, Armim e 

Tasso. 

TARDE – Nova Visão, Armim, Tasso, Excelência, Rua Diogo Antônio Feijó, Bairro São Genaro, 

Loteamento Parque do Lago (1ª entrada), Clube de Campo, Bairro Verdi, loteamento Jardins ( 2º 

9 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
Ponto), Casarão, Uninter, Avenida Getúlio Vargas, Creche Recanto Feliz, Szura e Nova Visão. 

64.6 km 

 
MANHÃ E TARDE – Saída entorno da Cohapar IX, passando em frente ao Ginásio de Esportes 

Nossa Senhora Aparecida e Creche Recanto, ponto do Szura, retornando ponto do Bídio, Escola 

Santiago Dantas, Nova Visão, José Armim Matte, Tasso e Excelência. Numa segunda viagem, 

Mercearia Cidelar, Supersul, ponto da creche Recanto, retornando Bídio, Mercado Detogni, Tasso, 

Excelência, Armim e CEOCA, Loteamento Jardins. Às 11:30 Armim, Tasso, Excelência, Mercearia 

Cidelar, retorna a Escola Santiago, Nova Visão, Mercado Detogni, Bídio, Supersul, Szurra, 

retornado Creche Recanto e Cohapar IX. Às 12:05 Saída Cohapar IX,  ponto da creche Recanto, 

Escola Santiago, Nova Visão, Mercado Detogni, ponto próximo ao fórum, pela rua Quatorze, atrás 

da Rodoviária, Colégio Bom Jesus, Armim, Tasso, seguindo até atrás da Recapadora, retornando 

pelo Posto Triângulo- Modesto, Bairro Frei Vito, Tasso, Armim e Nova Visão. Saída às 17:00 

CEOCA, Armim, Tasso, Excelência, ponto do Cidelar, Escola Santiago, Nova Visão, Mercearia 

Cidelar, Supersul,  Creche Recanto, Ginásio de Esportes Cohapr IX, Bídio, Ciretran e 

Recapadora.  

NOITE – Saída Nova Visão, Bairro Frei Vito, Unicentro, Armim, Loteamento Jardins, Bom Jesus, 

passando pelo posto de saúde, Praça Cristo Rei, Menino Deus, Bairro São José até Linha Silva. 

72.3  Km  
 
MANHÃ E TARDE – Com saída cidade, Ponte Alta (Iraci de Souza, após a igreja), Araídes de 

Souza – manhã (07:00h), próximo ao Valmir Leite, São Miguel (cascalho, Celso Acorsi – meio-dia 

e tarde), Jandir Bragato - manhã, meio-dia e tarde, Márcio Gomes – manhã, Encruzilhada, Vilmar 

Acorsi – somente às 17:20, uma vez por semana de manhã, Tasso, Armim, APAE, Nova Visão e 

Santiago. No retorno da tarde, encruzilhada do Griz, Antônio De March a tarde, Altair Rossato 

somente a tarde. 98.6 Km  
 

TRANSPORTE ACADÊMICO 
 
NOITE - Com saída do Bairro N. Sra. Aparecida (Bídio), rodoviária, Badalotti, Praça Cristo Rei, 

Rua Frei Everaldo, ponto do Armim, Unicentro, Posto Triângulo, Pato Branco - FADEP, retornando 

pelo mesmo trajeto,  Posto Triângulo, Rua Frei Everaldo, Somavilla, Cristo rei, Badalotti, voltando 

ao Bairro N. Sra. Aparecida, Veículo ônibus.  116.2 Km 

10 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
MANHÃ – Transporte coletivo de Acadêmicos, com veículo próprio tipo Micro-ônibus, no período 

da manhã, com retorno a tarde, conforme calendário escolar da Faculdade UNISEP e UTFP de 

Dois Vizinhos, diariamente, com saída da cidade de Chopinzinho até Dois Vizinhos, retornando 

pelo mesmo trajeto, durante o período letivo de 2015, correspondente a 70% do custo efetivo total 

do transporte.  

NOITE- com saída  às 16:40 de Guarapuava (Campus da Unicentro) até Chopinzinho retornando 

às 23:00 a Guarapuava –  300 Km 

 
NOITE – Transporte coletivo de Acadêmicos, diariamente, com veículo próprio tipo ônibus no 

período da noite, conforme calendário escolar da Faculdade Vizivali de Dois Vizinhos, 

diariamente, com saída da cidade de Chopinzinho as 18:00 até Dois Vizinhos, com possibilidade 

de embarque de passageiros na cidade de São João, retornando pelo mesmo trajeto as 23:00, 

durante o período letivo de 2015. 158 Km  
 
MANHÃ - Transporte coletivo de Acadêmicos, com veículo próprio tipo micro-ônibus, no período 

da manhã, conforme calendário escolar da Faculdade UTFPR e FADEP de Pato Branco, 

diariamente, com saída da cidade as 6:00 de Chopinzinho até Pato Branco, retornando pelo 

mesmo trajeto as 12:00, durante o período letivo de 2015, correspondente a 70% do custo efetivo 

total do transporte.  
NOITE – Transporte Coletivo de Acadêmicos, diariamente, com veículo próprio tipo ônibus no 

período da Noite, com saída da rodoviária, Vale Verde, Nossa Sra Aparecida, passando pela 

rodoviária, Colégio Bom Jesus, Rua Frei Everaldo, Posto Triângulo, Pato Branco, FADEP, 

retornando pelo mesmo trajeto, até Chopinzinho, Posto Triângulo, Bairro Vale Verde, retorna na 

Rua Quatorze até a Rodoviária. 116,2 KM 
 
NOITE – Saída da Rodoviária, às 17:50, Bairro São José as 18:00, Col. Bom Jesus, Armim, Rádio 

Chopinzinho, Samambaia, Posto Triângulo,  Pato Branco, FADEP, retornando pelo mesmo trajeto,  

Chopinzinho,  Rua Frei Everaldo, Somavilla, Avenida XV de Novembro até  Coasul, Bairro São 

José, retornando à rodoviária, ônibus. 116,2 Km 

 
NOITE - Com saída as 18:00 do Posto Triângulo, Avenida Quatorze de dezembro, Dois Vizinhos, 

Avenida Presidente Kenedy (UNISEP), retornando as 23:00 pelo mesmo trajeto, incluindo Bairro 

11 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
Frei Vito, São Sebastião, Nossa Senhora Aparecida e Avenida Getúlio Vargas, Veículo tipo 

ônibus. 151  KM 
 

NOITE – Transporte Coletivo de acadêmicos diáriamente, com veiculo próprio no período da noite, 

com saída do Bairro Vale Verde, às 17 horas passando pelo Juvino, Bídio, Detoni, Show Room, 

Rodoviária, Badalotti, Praça Cristo Rei, Ginásio de Esportes, Cenci, Ponto do Armim, Ponto da 

Unicentro, Mercado Samamabaia, Posto Triangulo Até Pato Branco, UTFPR, Policlínica, Senai, 

Mater Dei, Augustinho Pereira e SENAC retornando pelo mesmo trajeto, veículo tipo ônibus - 135 
km. 
 
NOITE: Serviços de transporte escolar para acadêmicos com saída às 17:20 do Bairro Vale 

Verde, Ponto do Juvino, Bídio, Mercado Dettoni, Rua da Delegacia, Show Room, seguindo pela 

quatorze, rodoviária, ponto da  Construpar, Ponto da The Beer, Santiago (casa), Lagoão, São 

Francisco seguindo à Francisco Beltrão, UNISEP, SENAI, ESSEI, CESUL e UNIOESTE, retorno 

as 22:50, começando pelo ESSEI, CESUL, UNIOESTE, SENAI, UNISEP até Chopinzinho pelo 

mesmo trajeto. (Incluindo no trajeto quinta-feira até a UNOPAR em Francisco Beltrão), veículo tipo 

ônibus - 185  KM 

 
Noite – Transporte Escolar com saída: 17:15 horas em frente ao Colégio Bom Jesus, passando 

pela escola Tasso Bairro Frei Vito, Posto Triangulo, Ponto da Matriz, Rodoviária, Construpar, 

Badalotti, ate Unipar – Francisco Beltrão: Retorno: 23:00, saindo da Unipar-Francisco Beltrão até 

Chopinzinho, passando pelo Badalotti, Avenida XV, Posto Triângulo, Escola Tasso, ACEC e Bairro 

São José. 174 km 

 
NOITE– Transporte coletivo de acadêmicos, diariamente, com veículo próprio tipo ônibus no 

período da noite, com saída da rodoviária, Vale verde, Nossa Sra Aparecida, passando pela 

rodoviária, Colégio Bom Jesus, Rua Frei Everaldo, Posto Triângulo, Pato Branco, Fadep, 

retornando pelo mesmo trajeto, até Chopinzinho, Posto Triângulo, Bairro Vale Verde, retorna na 

rua quatorze até a rodoviária. (ônibus) trajeto asfalto. 116.2 KM 
 

NOITE – Transporte Coletivo de acadêmicos diáriamente, com veiculo próprio no período da noite, 

com saída do Bairro Vale Verde, às 17 horas passando pelo Juvino, Bídio, Detoni, Show Room, 

Rodoviária, Badalotti, Praça Cristo Rei, Ginásio de Esportes, Cenci, Ponto do Armim, Ponto da 

12 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br


  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ 

 
Unicentro, Mercado Samamabaia, Posto Triangulo Até Pato Branco, UTFPR, Policlinica, 

Augustinho Pereira e SENAC, Filadelfia, retornando pelo mesmo trajeto, veículo tipo micro ônibus 

- 141 Km 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial o 

Decreto n° 001/2016, de 04 de janeiro de 2016, Decreto 044/2016, de 24 de fevereiro de 2016, 

Decreto n° 121/2016 de 28 de março de 2016 e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 28 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
Rogério Masetto 

Prefeito  
 

 
Roseli Aparecida Scolari Lorenzi 

Secretária de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do 
Sudoeste do Paraná 

DIOEMS 
ANO V – EDIÇÃO N° 1262 de 29/12/2016 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

N°436 de 03/01/2017 pg n°4B/6B 

13 
 

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

	NÚCLEO BUGRE
	NÚCLEO DE SÃO LUIZ
	NÚCLEO LINHA APARECIDA
	MEIO-DIA – Santa Inês, Wilmes, Quebra molas (Guaranis), Santa Maria, Fazenda Ceni, Fazenda J.F.,  Encruzilhada Barra Grande, Volta do Luciano, Palmeirinha, Santa Inês.

	TARDE – Santa Inês, Palmeirinha,Volta do Luciano, Encruzilhada da Barra Grande, Fazenda J.F., Fazenda Sojamil, Fazenda Ceni, Osni Prado, Santa Maria, Finalizando na Coasul. 178.9 km
	SÃO FRANCISCO
	SEDE


	Rogério Masetto

